REPUBLIQUE FRANCAISE

Mairie de GRAMAT
46500 (LOT) COMPTE-RENDU DU CONSEIL MUNICIPAL

DU MERCREDI 17 NOVEMBRE 2021 A 20H

Le dix-sept novembre 2021, 4 20h, les membres du conseil municipal de la commune de GRAMAT se sont réunis 2 la salle
des fétes 2 Gramat sur la convocation qui leur a été adressée par le maire conformément aux articles L. 2121-10, L. 2121-12 et
L. 2122-8 du code général des collectivités territoriales.

Etaient présents : SYLVESTRE Michel, RUAUD Maria de Fatima, DELEUZE Christian, MICHAUX Martine, PUECH
Roland, BACH Héléne, ROUQUIE Vincent, GARRIGUES Frangoise, POIRRIER Michelle, COQUEAU Stéphane,
MAIGNE Solange, LAVERGNE Frédéric, MAZEYRAC Pierrick, BRAMOND Philippe, ELIAS Marie-José, CHAVET-
JABOT Francis, ALIBERT Sylvie, GROUGEARD Michel, MIAGKOFF-LAFEUILLE Benoit, ASTOUL Roland,
PELIGRY Alain, SABOURIN Laure.

Absents représentés : GARBE Daniel (donne pouvoir 2 Garrigues Frangoise),
Absents : THEPAULT Pascale, MAURY Gaélle, BORIS Yvette, GRAULIERE Chantal,

Secrétaire de Séance : BACH Héléne

La séance est ouverte sous la présidence de M. Michel SYLVESTRE a 20h07
Il a été procédé a la nomination d’une secrétaire de séance, Mme BACH Hélene.

Le PV du conseil municipal réuni le mercredi 16 juin 2021 a été adopté a 20 voix pour et trois voix contre ;
M. Astoul, Mme Sabourin et M. Péligry.

M. Astoul informe 'assemblée qu'il ne votera pas le CR du 16 juin 2021 concernant le point N®5. 1] a saisi M. le Préfet car il estime que le calenl
de la participation de la commune d l'école privée n'est pas exact. M. le Préfet a trois mois pour réagir.

M. Sylvestre répond : Nous avons soutenu l'école St Hélene en versant les subventions a la maternelle méme si la loi ne nous y obligeait pas. La
réclamation reproche d la délibération du conseil municipal du 16 juin 2021 les modalités de calcul qui ont été retenues, en l'occurrence d'avoir pris
en conipte, dans la détermination du forfait communal, la participation des parents aux frais de fonctionnement de l'école privée Sainte Fléléne. Elle
violerait par voie de conséquence les dispositions de l'article L442-5 et R 442-44 du code de ['éducation. Cette analyse est discutable et appelle les
observations suivantes :

En droit, les dispositions de ['article L442-5 du code de ['éducation auxquelles fait référence le conseiller municipal sont les suivantes :

« Les dépenses de_fonctionnement des classes sous contrat sont prises en charge dans les mémes conditions que celles des classes corvespondantes de
l'enseignement public. »

Celles de l'article 442-44 disposent que « En ce qui concerne les classes élémentaires et préclémentaires, les communes de résidence sont tenues de
Dprendre en charge, pour les éléves domiciliés sur lenr territoire et dans les mémes conditions que pour les classes correspondantes de ['enseignement
Dpublic, les dépenses de fonctionnement des classes sous contrat, sous réserve des charges afférentes aux: personnels enseignants rémunérés directenient par
['Etat ». Ces dispositions introduites par la loi Debré de 1959 sont I'application de la réigle de financement a parité des écoles publiques et des écoles
privées sous contrat. 11 résulte de ce principe qu'une commune est tenue d'assurer a parité le financement des écoles publiques et des écoles privées,
notamment en veillant a la prise en compte de l'ensemble des dépenses devant étre prises en comipte, c¢'est--dire en substance, les dépenses d'entretien
des locaux: liés anx activités d'enseignements, les frais de fonctionnement de ces locaux, tels cenxc de chauffage, électricité, ete..., et l'entretien du
mobilier scolaire, la rémiunération des intervenants extérienrs ete. . ..



Une commune ne sanrait de maniére unilatérale, modifier la base de financement des écoles privées sans porter atteinte au principe de parite.

Pour antant, le principe de parité, qui n'a pas la méme valenr juridique que le principe d'égalité dont il est une forme d'application, ne peut pas
niéconnaitre les dispositions dudit principe d'égalité.

Ainsi, la jurisprudence bien établie précise que I'égalité de traitement n'a de sens qu'a I'égard de personnes placées dans des situations identiques ou
tout au moins comparables (C.E 29 avril 1966 n°63848 société Affichage Giraudy : "' le principe de I'égalité de traitement ne s'appliqne qu'entre
citgyens placés dans une situation identique au regard des obligations qui leur sont inposées.”)

Dans ces conditions, le principe d'égalité ne s'oppose ni a ce que solent réglées de faon différente des situations différentes ni d ce qu'il soit dérogé au
principe d'égalité pour des raisons d'intérét général.

En l'espéce, la commune a considéré, il y a quelques années déja, que, dans le calcnl du codit moyen, si des recettes étaient constatées dans le sectenr
public, elles étaient intégrées dans le calcul du codit moyen. Cela s’est déja produit. 1/ est donc, tonjours dans un souci d'égalité, logique qu'il en soit de
miénie pour les recettes du sectenr privé. Il est a noter également que verser a l'école privée une contribution municipale strictement équivalente, en
montant, an coiit d'un éléve scolarisé dans un établissement public, revenait a imposer aux familles du sectenr public de contribuer denx fois au cosit
de la scolarité : une premicre fois a travers l'impét qui finance les dépenses publiques et une seconde fois a travers la subvention municipale.

Ubnie antre observation pent étre faite :

Le versement d'une contribution équivalente, en montant, a l'école privée, conduit a favoriser I'école privée par rapport d l'école publique puisque
l'école privée bénéficierait tout a la fois d'un financement public égal @ celui versé anx écoles publiques, et d'une contribution des familles dont ne
bénéficient pas les écoles publigues.

Pour ces motifs, il peut étre considéré que c'est faire application du principe d'égalité que de traiter différemment ['école publigue et I'école privée,
sachant que le principe de parité est respecté dés lors que l'ensemble des dépenses de fonctionnement est pris en compte dans la détermination du cosit
mioyen d'un éleve. En synthése, il serait contraire au principe d'égalité que l'école privée regoive davantage que l'école publigue.

M. SYLVESTRE a fait lecture des décisions du Maire depuis le dernier conseil municipal :
|

Decisions du Maire du 17 juin au 7 novembre 2021
Date Référence Objet

23/06/2021 ?écision "Aliénation d'un bureau :e'n bois et métal a Mme PRADERE Anne-Laure
n°2021/44 |pour une recette de 50 €

25/06/2021 E)écision "Convention de mise a disposition de 50caux:lu profit de ['"association
n°2021/45 |culturelle et cultuelle musulmane de Gramat

22/07/2021 Décision "Convention de mise & disposition d'un local au profit de I'association
n°2021/46 |TADASHI KARATE CLUB et I'association JUDO CLUB"

08/09/2021 DeciSion "Convention de mise & disposition d'un local au profit des PETR"
n°2021/47

24/09/2021 E)eclsion Conventlo"n de mise 3 disposition d'un local au profit de la MSP du pays
n°2021/48 )de Gramat

05/10/2021 Décision Aliénation d'un véhicule IVECO & M. CHALVET Aurélien pour une recette
n°2021/49 de 150€

06/10/2021 ?écision "Convention d(? mise 3 dis;.)osit’ion d'un local :au profit de I'association
n2021/50 |jeunesse sportive gramatoise école de rughy

e f ; r—— _—— - -

06/10/2021 E)easnon clonvent on de mise & dlsposmor:'d un local au profit des conseillers
n°2021/51 |départementaux du canton du lot

03/11/2021 | DESISION  te constitutif de fa régie de recettes de la médiathéque
n*2021/52 cte constitutif de la régie de recettes de athéq

| 01. OBJET : RAPPORT ANNUEL DU MAIRE SUR L’EAU - 2020

M. Sylvestre commente le rapport.

La loi du 2 février 1995, relative au renforcement de la protection de ’environnement, a introduit des dispositions
qui visent a améliorer la transparence au bénéfice des usagers sur la qualité et le prix du service public de I'eau
potable et de ’assainissement. Monsieur le Maire a fait établir un rapport annuel retragant au travers de données
techniques et financiéres, tous les éléments relatifs a la gestion déléguée du service public d’eau de I'année 2020. Le
rapport de M. le Maire est disponible et consultable au secrétariat de la Mairie aux heures d’ouverture. Le Conseil
Municipal, apres avoir délibéré, a acté le rapport annuel sur 'eau 2020.

22 pout, 1 Abstention : M. Astoul

M. Astoul demande, si cela est possible, d'envoyer les rapports plus tot afin de pouvoir les consulter plus attentivement. M. Sylvestre confirme qu'il
n’y voit pas d'inconvénient chaque fois que cela sera possible.

02. OBJET : RAPPORT ANNUEL DU MAIRE SUR L’ASSAINISSEMENT - 2020

M. Sylvestre commente le rapport.
La loi du 2 février 1995, relative au renforcement de la protection de 'environnement, a introduit des dispositions
qui visent 4 améliorer la transparence au bénéfice des usagers sur la qualité et le prix du service public de I'eau



potable et de I'assainissement. Monsieur le Maire a fait établir un rapport annuel retragant au travers de données
techniques et financiéres, tous les éléments relatifs a la gestion déléguée du service public d’assainissement de
I'année 2020. Le rapport de M. le Maire est disponible et consultable au secrétariat de la Mairie aux heutres
d’ouverture. Le Conseil Municipal, aprés avoir délibéré, a Punanimité, a acté le rapport annuel sur ’assainissement
2020.

M. Astoul rappelle qu’il avait demandé que soient communiguées les analyses liées an déversement de l'entreprise la quercynoise dans notre station
d'épuration. M. Sylvestre pense qu'elles ont peut-étre été directement envoyées en sous-préfecture.

| 03. OBJET : RAPPORT ANNUEL DU MAIRE SUR LA DISTRIBUTION DE GAZ PROPANE - 2020
M. Sylvestre commente le rapport.
Le Service Public de distribution de gaz propane a été confié a4 PRIMAGAZ dans le cadre d’une délégation de
service publique. Monsieur le Maire a fait établir un rapport annuel retragant au travers de données techniques et
financieres, tous les éléments relatifs a cette gestion déléguée de I'année 2020. Le rapport de M. le Maire est
disponible et consultable au secrétariat de la Mairie aux heures d’ouverture. Le Conseil Municipal, aprés en avoir
délibéré, a acté le rapport annuel sur la distribution de gaz propane confiée a PRIMAGAZ pour P'année 2020.
22 pout, 1 Abstention : Mme Ruaud
M. Sylvestre indique que depuis le changement entre Engie et Primagag, il y a plus de difficultés. Des dossiers arvivent plus nombreux au CLAS.
Mme Ruand déplore également le tenips beaucoup plus long d’intervention.

| 04. OBJET : TARIFS DE LOCATION DES SALLES COMMUNALES
M. Deleuze commente les tableaux.
Vu P'avis favorable de la commission finances qui s’est réunie le mardi 12 octobre a 16 heures, le Conseil Municipal,
apreés avoir délibéré, a Punanimité, a adopté les tarifs de location des salles communales suivants applicables 2
compter du 1% janvier 2022 et a accordé la mise a disposition a titre gracieux de ces salles aux organismes
suivants pour 2022 : Pole emploi, Education nationale, Etablissement Frangais du Sang pour les collectes,
Cauvaldor, PETR-FQVD, PNRCQ.

SALLE DE ’HORLOGE

Utilisation de cette salle limitée 2 des manifestations exclusivement culturelles et réunions

Caution 300,00 €
Demi-journée 210,00 €
Journée 310,00 €
Le week-end (du vendredi 14h an lundi 10h) 360,00 €

Associations Gramatoise : une manifestation gratuite par an puis, a compter de la deuxiéme :

st lucrative 100,00 €

si non-lucrative gratuit
SALLE DES FETES JEAN DUMAS

Salle du ler étage
Journée 35,00 €
Associations Gramatoise gratuit
Grande salle
Caution 600,00 €
Demi-journée 200,00 €
Journée 350,00 €




Le week-end (du vendredi 14k au lundi 10h) avec supplément loges gratuit 400,00 €
Associations Gramatoise : une manifestation gratuite par an puis, 2 compter de la deuxiéme :
st lucrative 100,00 €

si non-lucrative gratuit
Supplément loges
Demi-journée 30,00 €
Journée 50,00 €
Associations Gramatoise gratuit

SALLE DU CINEMA
Proj.ec.tion p'rivc.':eA / s‘éan’ce ' o , , 350,00 €
(projection qui doit étre impérativement réalisée par l'employé communal)
Proj.ec.tion c.liz’zpo ou ﬁlm amateur / ’ s'éance ' 150,00 €
(projection privée sans utilisation du matériel communal ni du personnel communal)
Associations de Gramatoise gratuit
SALLE DE L'ANCIENNE BIBLIOTHEQUE, LOCAL ATEMCO

Heure 10,00 €
Demi-journée 35,00 €
Journée 65,00 €
Associations Gramatoise gratuit

ANCIENNE ECOLE LOUIS MAZET

Tarif mensuel pour une heure d'utilisation hebdomadaire

Hall 16,00 €
Salle 16,00 €

Associations Gramatoise gratuit

| 05. OBJET : TARIFS DES ACCUEILS DE LOISIRS SANS HEBERGEMENT ET DE L’ESPACE JEUNES

M. Deleuze commente les tableaux.
Vu I'avis favorable de la commission finances qui s’est réunie le matdi 12 octobre a 16 heures, le Conseil Municipal,
apreés avoir délibéré, a Punanimité, a adopté les tarifs suivants applicables 2 compter du 1* janvier 2022 :

ACCUEIL DE LOISIRS SANS HEBERGEMENT

Réduction de 1€ a partir du deuxiéme enfant

Quotient familial < 442

Demi-journée sans repas

gramatois 4,50 €

non-gramatois 6,00 €

Demi-journée avec repas

gramatois 750 €




non-gramatois

9,00 €

Journée sans repas

gramatois 5,00 €
non-gramatois 7,50 €
Journée avec repas
gramatois 8,50 €
non-gramatois 11,00 €
Forfait 5 journées avec repas (vacances scolaires)
gramatois 34,50 €
non-gramatois 46,00 €
Forfait 4 journées avec repas + 1 sans repas (vacances scolaires)
gramatois 31,00€
non-gramatois 42,50 €
Espace jeunes, abonnement annuel 50,00 €
Quotient familial > 442
Demi-journée sans repas
gramatois 550 €
non-gramatois 10,00 €
Demi-journée avec repas
gramatois 9,00 €
non-gramatois 13,50 €
Journée sans repas
gramatois 7,50 €
non-gramatois 11,00 €
Journée avec repas
gramatois 11,00 €
non-gramatois 15,00 €
Forfait 5 journées avec repas (vacances scolaires)
gramatois 50,00 €
non-gramatois 67,00 €
Forfait 4 journées avec repas + 1 sans repas (vacances scolaires)
gramatois 46,00 €
non-gramatois 63,00 €
Espace jeunes, abonnement annuel 60,00 €
Sortie en bus, par enfant 1,00 €
Repas personnel d'encadrement par nécessité de service 2,60 €

06. OBJET : TARIFS DES ACCUEILS PERISCOLAIRES

M. Deleuze commente les tableaux.

Vu Pavis favorable de la commission finances qui s’est réunie le mardi 12 octobre a 16 heures, le Conseil Municipal,
apres avoir délibéré, 2 Punanimité, a adopté les tarifs suivants applicables 4 compter du 1¢ janvier 2022 :

ACCUEILS PERISCOLAIRES

Ecoles maternelles et élémentaires " Clément Brouqui"




Cotisation annuelle pour I'accompagnement au bus 1,50 €
Cotisation annuelle accueil (de 171h30 a2 12h00 ou de 13h20 a 13h50) 1,50 €
Cotisation annuelle accueil de 16h30 a 17h00 1,50 €
Accueil du matin (7h30 a 8h20)
quotient familial < 442 € 0,90 € / jour
quotient familial > 442 € 1,10 € / jour
Accueil du soir de 16h30 a 17h00
Avec réservation gratuit
Sans réservation
quotient familial < 442 € 0,90 € / jour
quotient familial > 442 € 1,10 € / jour
Accueil du soir de 17h00 a 18h30
quotient familial < 442 € 0,90 € / jour
quotient familial > 442 € 1,10 € / jour
Annulation d'une réservation au plus tard le jour ouvtré précédent, avant midi pas de facturation
Annulation d'une résetvation aprés ce délai
Avec justificatif ler jour facturé
Sans justificatif facturation tarif normal

| 07. OBJET : TARIFS DE LA MEDIATHEQUE ET DE LA CYBERBASE
M. Deleuze commente les tableaux.
Vu lavis favorable de la commission finances qui s’est réunie le mardi 12 octobre a 16 heures, le Conseil Municipal,

aprés avoir délibéré, a Punanimité, a adopté les tarifs de la médiathéque et de la cyberbase suivants applicables 2
compter du 1* janvier 2022 :

MEDIATHEQUE

Prét par personne : 5 documents

Abonnement annuel pour gramatois

1 personne adulte (@ partir de 15 ans) 9,00 €
2 personnes de la méme famille 12,00 €
A partir de 3 personnes de la méme famille 16,00 €
Enfant de moins de 15 ans 5,00 €
Enfant de moins de 4 ans gratuit
Tarif réduit (scolaire, étudiant, formation professionnelle) 5,00 €
Demandeur d'emploi / bénéficiaire du RSA (sur justificatif) 5,00 €
Supplément a Pabonnement annuel pour livraison a domicile (personnes empéchées) 5,00 €
Abonnement annuel pour non-gramatois

1 personne adulte (@ partir de 15 ans) 15,00 €
2 personnes de la méme famille 19,00 €




A partir de 3 personnes de la méme famille

23,00 €

Enfant de moins de 15 ans 5,00 €
Enfant de moins de 4 ans gratuit
Tarif réduit (scolaire, étudiant, formation professionnelle) 5,00 €
Demandeur d'emploi / bénéficiaire du RSA (sur justificatif) 5,00 €
Abonnement vacanciers (2 mois de date a date) par famille 5,00 €
Caution vacancier par personne 20,00 €
Consultation de documents sur place (papier ou CD-Rom) gratuit
Prét aux écoles, créches et maisons de retraites gramatoises gratuit
CYBERBASE
Tarif gramatois
L'heure
plein tarif 1,50 €
tarif réduit (scolaires, étudiant, formation professionnelle) 0,75 €
Forfait journée
plein tarif 3,00 €
tarif réduit (scolaires, étudiant, formation professionnelle) 1,50 €
Forfait semaine
plein tarif 6,00 €
tarif réduit (scolaires, étudiant, formation professionnelle) 3,00 €
Forfait mensuel
plein tarif 9,00 €
tarif réduit (scolaires, étudiant, formation professionnelle) 5,00 €
Forfait annuel
plein tarif| 20,00 €
tarif réduit (scolaires, étudiant, formation professionnelle)| 10,00 €
Tarif non-gramatois
L'heure
plein tarif 2€
tarif réduit (scolaires, étudiant, formation professionnelle) 1,00 €
Forfait journée
plein tarif 4,00 €
tarif réduit (scolaires, étudiant, formation professionnelle) 2,00 €
Forfait semaine
plein tarif 8,00 €
tarif réduit (scolaires, étudiant, formation professionnelle) 4,00 €
Forfait mensuel
plein tarif | 12,00 €
tarif réduit (scolaires, étudiant, formation professionnelle) 7,00 €
Forfait annuel
plein tarif | 25,00 €
tarif réduit (scolaires, étudiant, formation professionnelle) 15,00 €
Demandeurs d'emploi et bénéficiaires du RSA (sur justificatif) gratuit




Photocopies et impressions

noir et blanc 0,30 €
couleur 0,50 €

[ 08. OBJET : TARIFS DU CINEMA
M. Deleuze commente les tableaux.
Vu l'avis favorable de la commission finances qui s’est réunie le mardi 12 octobre a 16 heures, le Conseil Municipal,

aprés avoir délibéré, 2 P'unanimité, a adopté les tarifs suivants pour le cinéma « I’Atelier » applicables 4 compter du
1 janvier 2022 :

CINEMA

Tarif normal (plus de 15 ans) 6,50 €
Tarif réduit : étudiant, adhérents ciné-club de Gramat, personnes handicapées, demandeurs d'emploi

et bénéficiaires du RSA (sur justificatifs) 520¢€
Tarif réduit jeunes : moins de 15 ans, groupe scolaire, centre de vacances (minimum 20 enfants), ALSH 400 €
et toute structure dépendant de la municipalité ’
Carnet de 10 séances (validité 24 mois) 55,00 €
Location des lunettes 3D, par séance 1,00 €
Soirée spéciale (2 films) 8,00 €
Nuit du cinéma (3 films) 12,00 €
Projection inférieure a 45 min 4,00 €
Séance pédagogique privé pour les enfants 4,00 €
Opérations et manifestations exceptionnelles 4,00 €
Séance ciné-débat ou ciné-gouter 5,50 €
Séance plein air 5,50 €
Tarif normal spectacle différé (Pathé live, CGR events) plus de 15 ans 12,00 €
Tarif réduit spectacle diftéré (Pathé live, CGR events) moins de 15 ans 9,00 €
Féte du cinéma tarif national
Rentrée du cinéma tarif national
Printemps du cinéma tarif national
Collége au cinéma tarif national
Ecole au cinéma tarif national

l 09. OBJET : TARIFS DES DROITS DE PLACES DES FOIRES ET MARCHES
M. Deleuze commente les tableaux.
Vu lavis favorable de la commission finances qui s’est réunie le mardi 12 octobre a 16 heures, le Conseil Municipal,
aprés avoir délibéré, 2 Punanimité, a adopté les droits de places des foires et marchés suivants applicables a
compter du 1 janvier 2022 :

DROITS DE PLACES DES FOIRES ET MARCHES

Tarif du meétre linéaire par jour 1,30 €

Abonnement annuel pour un jour de présence/semaine, tarif du metre linéaire
(présence minimum de 10 mois sur 12)

47 €

ﬁO OBJET : ' TARIFS DES CONCESSIONS DES CIMETIERES ET DU COLUMBARIUM
M. Deleuze commente les tableaux.




Vu l'avis favorable de la commission finances qui s’est réunie le mardi 12 octobre 4 16 heutes, le Conseil Municipal,
apres avoir délibéré, a Punanimité, a adopté les tarifs des concessions des cimetiéres et du columbarium suivants
applicables a compter du 1* janvier 2022 :

CONCESSIONS DES CIMETIERES ET DU COLUMBARIUM
Columbarium
Emplacement (concession trentenaire) 500,00 €
Cimeti¢res
Concession de 2,5 m® (concession cinquantenaire) 350,00 €
Concession de 5 m” (concession cinguantenaire) 500,00 €

| 11. OBJET : REDEVANCES D’OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC
M. Deleuze commente les tableaux.
Vu l'avis favorable de la commission finances qui s’est réunie le mardi 12 octobre a 16 heures, le Conseil Municipal,
apres avoir délibéré, a Punanimité, a adopté les redevances d’occupation du domaine public suivantes applicables 2
compter du 1¢ janvier 2022 :

REDEVANCES D'OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC

Occupation du domaine public 4 I'année 17,00 € le m?
Forfait par manifestation inférieure a 7 jours 6,00 € le m*
Forfait journée (commergant ambulant, camion exposition) 2,00 € le m®

| 12. OBJET : TARIFS DES LOCATIONS DE BIENS MOBILIERS
M. Deleuze commente les tableaux.
Vu lavis favorable de la commission finances qui s’est réunie le mardi 12 octobre a 16 heures, le Conseil Municipal,

apres avoir délibéré, a Punanimité, a adopté les tarifs de location des biens mobiliers suivants applicables 2 compter
du 1¢ janvier 2022 :

BIENS MOBILIERS
Tables et chaises (tarif par manifestation)
Caution 150,00 €
Tables rectangulaires (25 maximum), a I'unité 5,00 €
Chaises (40 maximum), a I'unité 0,30 €
Associations Gramatoise gratuit
Sceéne mobile (tarif par prestation journaliére) 1 500,00 €
Caution 3 000,00 €
Tarif par kilométre au-dela de 25 5,00 €
Montage, démontage et livraison obligatoirement assurés par des agents des services techniques de la commune de Gramat
Associations Gramatoise gratuit
Régie lumiére pour la salle de I'horloge
Caution 100,00 €
Tarif par manifestation 50,00 €
Associations Gramatoise gratuit
Matériel de sonorisation de la salle des fétes Jean Dumas
Caution 250,00 €
Tarif par manifestation 50,00 €

Associations Gramatoise gratuit




Matériel de sonorisation portatif

Caution 400,00 €
Tarif par manifestation 50,00 €
Associations Gramatoise gratuit
Vidéoprojecteur avec rallonge

Caution 50,00 €
Associations Gramatoise gratuit
Traceuse

Associations Gramatoise gratuit
Minibus

Caution pour le véhicule 500,00 €
Caution pour la propreté 70,00 €
Associations Gramatoise gratuit
Balayeuse (avec chauffeur, départ des ateliers communaux)

Tarif horaire 120,00 €

| 13. OBJET : TARIFS CIRQUES - MANEGES - STANDS

M. Deleuze commente les tableaux.
Vu Plavis favorable de la commission finances qui s’est réunie le mardi 12 octobre a 16 heures, le Conseil Municipal,

aprés avoir délibéré, a Punanimité, a adopté les tarifs suivants applicables a compter du 1* janvier 2022 :

CIRQUES - MANEGES - STANDS
Forfaits par manifestation
Forfait par stand de 1 a 15 m 45.00 €
Forfait par stand de 16 2 50 m’ 90,00 €
Forfait par stand de 51 4 80 m’ 130,00 €
Forfait par stand de 81 4 130 m® 150,00 €
Forfait par stand de 131 2 180 m® 210,00 €
Forfait par stand au-dela de 181 m® 310,00 €

| 14. OBJET : TARIFS DE L’ASSAINISSEMENT

M. Deleuze commente les tableaux.
Vu Pavis favorable de la commission finances qui s’est réunie le mardi 12 octobre a 16 heures, le Conseil Municipal,

aprés avoir délibéré, a adopté les tarifs de I’assainissement suivants applicables 2 compter du 17 janvier 2022 :

ASSAINISSEMENT
Abonnement Hors Taxes 23,00 €
Par m® jusqu’a 120 m3, Hors Taxes 0.41€
Par m® au-dela de 120 m?, Hors Taxes 0.45 €

22 voix pout, une abstention : M. Astoul.

| 15. OBJET : TARIFS DE LA FOURRIERE COMMUNALE

M. Deleuze commente les tableaux.
Vu l'avis favorable de la commission finances qui s’est réunie le mardi 12 octobre a 16 heures, le Conseil Municipal,

aprés avoir délibéré, a Punanimité, a adopté les tarifs suivants applicable 2 compter du 1 janvier 2022 :




FOURRIERE COMMUNALE

Animal capturé sur le territoire communal et mis en foutriére, les 3 premiers jours 70,00 €

Par jour supplémentaire (5 jours maximum) 10,00 €

M. Astoul a constaté que le cabier des entrées des animaux de la fourriére était mal tenn. Il demande que des efforts soient faits. M. Sylvestre vérifiera
et si tel est le cas, demandera anx: agents chargés de tenir ce cabier d'y étre attentifs. Cependant, il tient a préciser que, lorsque les adjoints ou lui-méme
sont appelés pour un chien errant, c'est sonvent le soir tard voire dans la nuit.

| 16. OBJET : TARIF VENTE DE FOIN |

M. Deleuze commente les tableaux.
Vu Pavis favorable de la commission finances qui s’est réunie le mardi 12 octobre a 16 heures, le Conseil Municipal,
apres avoir délibéré, a Punanimité, a adopté le tarif suivant applicable 4 compter du 1 janvier 2022 :

VENTE DE FOIN

Tarif 2 ’hectare 120,00 €

M. Astoul a entendu que certains bénéficiaires estimaient que c'était toujours les mémes qui jouissaient des bonnes parcelles. M. Puech explique qu'il
a réuni les protagonistes. Mais personne n'a fait d'effort et done, c'est actuellement un statuguo.

| 17. OBJET : TARIFS DE LA RESTAURATION SCOLAIRE |
M. Deleuze commente les tableaux.
Vu Pavis favorable de la commission finances qui s’est réunie le mardi 12 octobre 4 16 heures, le Conseil Municipal,
apres avoir délibéré, a Punanimité, a adopté les tarifs suivants applicables 2 compter du 1* janvier 2022 :

TARIF D'UN REPAS AU RESTAURANT SCOLAIRE
Enfant gramatois, par repas (sur réservation) 2,60 €
Enfant non gramatois (sur réservation) cf convention
Sans convention entre la commune de Gramat et la commune de résidence 5,48 €
Repas non téservé (quel que soit le lieu de résidence) 6,24 €
Enseignants, personnel municipal 548 €
Personnel municipal par nécessité de setvice 2,60 €

| 18. OBJET : SOUTIEN AUX UTILISATEURS DE LA SALLE LOUIS MAZET

M. Sylvestre explique qu’il faut régulariser cette situation. En effet, Pannée scolaire 2020/2021 a été perturbée par
I'épidémie de la COVID et un grand nombre d’activités ont di s’interrompre. C’est pourquoi, vu le Code Général
des Collectivités Territoriales, vu I’avis favorable de la commission finances qui s’est réunie le mardi 12 octobre 4 16
heures, considérant la période exceptionnelle liée a I’état d’urgence sanitaire, considérant la fragilité du secteur de
animation, de la culture et des sports, le Conseil Municipal, aprés avoir délibéré, a Punanimité, a décidé d’accorder
la gratuité aux utilisateurs de la salle Louis Mazet pour la période du 1 novembre 2020 au 31 décembre 2020 et du
1% mai 2021 au 31 juillet 2021.

| 19. OBJET : MODIFICATION DU REGLEMENT DES FOIRES ET MARCHES DE LA COMMUNE
Mme Poirrier expose cette délibération. Vu la délibération n°® 65/2020 décidant d’adopter le nouveau réglement des
foires et marchés de la ville de Gramat, vu la décision de ne pas limiter le marché du samedi matin aux seuls
producteurs, vu I'avis favorable de la commission foires et marchés qui s’est réunie le vendredi 15 octobre a 16
heures, le Conseil Municipal, aprés avoir délibéré, a P'unanimité, a décidé d’annuler et de remplacer I'article 18 du
réglement adopté le 14 octobre 2020 comme suit :

ARTICLE 18 : JOURS ET HORAIRES D’OUVERTURE DES MARCHES

Le marché hebdomadaire de Gramat a lieu chaque mardi, vendredi et samedi.




Les foires et marchés qui sont susceptibles de tomber un jour férié seront soumis a autorisation du Maire
comme pour les foires exceptionnelles des 31 octobre et 31 décembre.

L’ouverture du marché s’effectue a2 7h00. L’installation des commergants doit étre achevée a 8 heures 30
maximum.

Le remballage devra étre terminé 4 14 heures sur la voie publique, et ce afin de faciliter les opérations de
nettoyage des services techniques municipaux.

] 20. OBJET : TARIFS DE LA SIGNALISATION D’INFORMATION LOCALE
M. Deleuze expose cette délibération. Vu 'importance des sollicitations des entreprises, commergants et artisans, vu
I’avis favorable de la commission finances qui s’est réunie 12 octobre 2021 a 16h00, le Conseil Municipal, aprés avoir
délibéré, a Punanimité, a adopté les tarifs suivants applicables 2 compter du 17 janvier 2022 :

SIGNALISATION D’INFORMATION LOCALE

Tarif d’une lame lors de la premiére commande du demandeur 150 €
Tarif de modification d’une lame appartenant au demandeur 100 €
[21. OBJET : ACQUISITION D’UN CHEMIN COMMUNAL PAR M. BLANC J

M. Puech expose cette délibération. M. Puech a rappelé la délibération n° 31/2021 du mercredi 7 avril 2021, dans
laquelle le Conseil Municipal a émis un avis favorable, sous réserve d’enquéte publique, a la demande d’acquisition
de M. Blanc, propriétaire de plusieurs parcelles, pour créer une zone de production fruiticre et de chénes truffiers.
Ce chemin se situe entre les parcelles cadastrées section E 1092 et E 823. Sa superficie totale est estimée 4 2 730 m”.
En cas de suppression de ce chemin, il suffit de contourner la parcelle E 823 qui dispose déja d’un chemin qui la
longe. 1l n’y aura donc pas de rupture d’accés aux autres parcelles, ni empéchement des promeneurs de Lunegarde 2
Gramat. L’enquéte publique s’est déroulée du lundi 28 juin au vendredi 9 juillet 2021. Le commissaire enquéteur a
émis un avis favorable a la vente de ce chemin, le Conseil Municipal, aprés avoir délibéré, a procédé au
déclassement et a I’aliénation du chemin communal au Montat de la Commnaderie, a confirmé la vente du chemin
entre les parcelles cadastrées section E 1092 et E 823 2 M. Blanc, a fixé le prix de vente 2 1€/m’, a décidé que les
frais de géométre et de notaire seront a la charge de M. Blanc et a autorisé Monsieur le Maire a signer tous les actes
correspondants a cette affaire.

22 voix pour, une abstention : M. Astoul.

M. Astoul demande les modalités de publicité. M. Puech répond que cela est trés réglementé. C'est un double affichage directement sur les parcelles
concernées avec des affiches dont les inscriptions sont noires sur fond jaune.

| 22. OBJET : ACQUISITION D’UN CHEMIN COMMUNAL PAR M. LIGER, MME RENARD ET M. ET MME VERGNE |

M. Puech expose cette délibération. M. Puech a rappelé la délibération n® 29/2021 en date du mercredi 7 avril 2021,
dans laquelle le Conseil Municipal a émis un avis favorable sous réserve d’enquéte publique, 4 la demande
d’acquisition de M. LIGER et Mme RENARD d’un chemin communal situé le long de leur maison située au 120,
rue de la fontaine 4 Soulié, un chemin rural d’une soixantaine de métres pour aménager la sécurité de la sortie de
leur maison. Ce chemin passe entte leur parcelle (AT 25) et celle de M. PERIE et Mme BLANC (AT 24) qui rejoint
la rue de la fontaine de Commande c6té Rignac depuis Soulié. M. et Mme VERGNE (AT 98) ont eux aussi
formulé le souhait d’acquérir la portion qui borde leur parcelle. L’enquéte publique s’est déroulée du lundi 28 juin
au vendredi 9 juillet 2021. Le commissaire enquéteur a émis un avis favorable a la vente de ce terrain, avec des
prescriptions :

1- Rétrocession de la partie sud du chemin limitrophe de la parcelle AT 98 au profit de M. et Mme VERGNE

2- Respect des conditions demandées par M. PERIE et Mme BLANC propriétaires de la parcelle AT 24 et

mitoyen de toute la limite nord et ouest du chemin rural par :

e Un engagement réciproque d’un entretien de chaque c6té du mur mitoyen
e L’engagement des acquéreurs de la non construction adossée au mur y compris sur la partie nord du
chemin, et que cette clause soit actée dans I’acte de vente.
Le Conseil Municipal, aprés avoir délibéré, a4 Punanimité, a procédé au déclassement et 2 laliénation du chemin
communal de Soulié, a confirmé le prix de 6€/m? a décidé de suivre I'avis du commissaire enquéteur et donc de
vendre la portion de la partcelle AT 98 qui borde leur patcelle au profit de M. et Mme VERGNE, a décidé de



confirmer la vente 2 M. LIGER et Mme RENARD de la parcelle AT 98 restante, a demandé que dans les actes
notariés soit indiquées les préconisations du commissaire enquéteur, a décidé que les frais de géometre et de notaire
seront a la charge de M. LIGER, Mme RENARD et de M. et Mme VERGNE et a autorisé Monsieur le Maire 2
signer tous les actes correspondants a cette affaire.

r23. OBJET : ACQUISITION D’UNE PARCELLE COMMUNALE PAR M. COLONGE ET M. LOPES

Monsieur le Maire a exposé que M. COLONGE (125 rue F. Bergougnoux) a souhaité acquérir une portion de
terrain communal (1764m®) cadastrée AH 19 pour accroitre son bien (AH 23 et 24), par délibération 41/2021 du
16/06/2021, le Conseil Municipal a validé sa demande et a fixé le prix a 1.5€ le m®.

Lors des opérations de bornage M. LOPES (voisin de Monsieur COLONGE) a émis le souhait d’acquétir 243m”

issus de la parcelle demandée par Monsieur COLONGE (soit 1764m* pour M. COLONGE), il a confirmé cette
demande par courrier.

PAIDE DV 0uPC e 2322v| Lagence

COMARE OE GRAMT [T — [ Jaxre &

Verce Ds La Commune A COLONGE E110PES e Lo ot = Ls pec coui

PROPRETE ce 1.3 Commune De GRAMT p— [T

Secoon A Toe st LALOURD Acphcasoncatistse —e—v oIy Borg cracee
o

R

Vu l'avis favorable de la commission travaux et urbanisme du 16/09/2021, vu I’avis favorable de la commission
finances du 12/10/2021, le Conseil Municipal, aprés avoir délibéré, a Punanimité, a confirmé le prix de 1,5 €/m’, a
décidé de confirmer la vente 2 M. COLONGE et M. LOPES d’une portion de la parcelle AH 19, a décidé que les

frais de géomeétre et de notaire seront a la charge de M. COLONGE et M. LOPES et a autorisé Monsieur le Maire 2
signer tous les actes correspondant a cette affaire.

I 24. OBJET : DEMANDE D’ACQUISITION D’UNE PORTION DE TERRAIN COMMUNAL AU PROFIT M. LAFLEUR

M. Puech expose cette délibération. M. Puech a exposé que Monsieur LAFLEUR souhaiterait acquérir 133 m* issus
de la parcelle B 1264 du domaine privé de la commune, cette parcelle est classée en zone UA du PLU.
Monsieur LAFLEUR est propriétaire de la parcelle B 1250 qui jouxte la portion de terrain demandée.

0673

Vu l'avis du Pdéle d’évaluation Domaniale du 13/07/2021, vu lavis favorable de la commission travaux et
urbanisme qui s’est réunie le jeudi 16 septembre 2021, vu la proposition de la commission finances de fixer le prix a



7,14€¥133m* = 950€, vu 'importance pour la commune de réaliser des recettes afin de contribuer au financement
de son PPI, vu l'avis favorable de la commission finances qui s’est réunie le 12 octobre 2021, le Conseil Municipal,
aprés avoir délibéré, 2 Punanimité, a fixé le prix de vente 4 7,14€ / m? a décidé que les frais de géométre et de
notaire seront 2 la charge de I'acquéreur et a autorisé M. le Maire a signer tous les actes correspondant 2 cette
affaire.

| 25. OBJET : CREATION D’UN POSTE DE DIRECTEUR DE LA RESIDENCE DE TOURISME « LES SEGALIERES »

M. Sylvestre expose cette délibération. Vu la loi n°83-634 du 13 juillet 1983 modifiée portant droits et obligations
des fonctionnaires, vu la loi n°84-53 du 26 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives a la
Fonction Publique Tetritoriale, notamment les articles 34 et 3 I 1°, considérant que la collectivité souhaite faire le
choix d’un autre mode d’exploitation de la résidence de tourisme « Les Ségaliéres », considérant que la collectivité
souhaite reprendre la gestion de ce lieu en régie directe, considérant qu’il s’agit de la création d’un nouveau service,
il y a lieu de créer un emploi de Directeur dans les conditions prévues a l'article 3 1 1° de la loi n°84-53, le Conseil
Municipal, aptés avoir délibéré, a décidé de créer un emploi de Directeur de la résidence de tourisme « Les
Ségalieres » dans le grade d’Attaché territorial relevant de la catégorie hiérarchique A, i temps complet, pour une
période d’un an du 1% décembre 2021 au 30 novembre 2022 inclus, a approuvé l'inscription des crédits nécessaires
au budget principal, a modifié le tableau des effectifs de la filiére administrative 2 temps complet et a autorisé
Monsieur le Maire a signer le contrat de travail.

21 pour, 2 Abstentions : M. Astoul, Mme Sabourin

M. Sylvestre explique que suite a un avenant signé juste avant son arrivée commie maire, tant en investissemient qu'en fonctionnement ( matelas,
réfrigératenr, four, ...) c'est a la commune d'assurer financiérement l'ensenible de ces charges sans pour autant béneficier des recettes. La commune a
donc décidé de reprendre en régie direct la gestion de ce lien. Pour ce faire, il fant recruter un « vrai » professionnel pour garantir la réussite de cette
reprise. C'est pour cette raison qu’il faut ouvrir un poste. Mme Michaux demande s'il n'y anra qu'un seul poste. M. Sylvestre explique qu'il faut
commencer par le directenr. M. Péligry ne comprend pas la notion d'ouverture. M. Sylvestre explique que c'est une formulation administrative. Mme
Elias demande pourquoi un attaché. M. Sylvestre répond que c'est bien un contractuel embanché pour un an mais que dans son contrat, il doit étre
mientionné sa grille de référence.

| 26. OBJET : SUBVENTIONS ET SUBVENTIONS COMPLEMENTAIRES AUX ASSOCIATIONS POUR 2021

M. Sylvestre expose cette délibération. Considérant 'engagement pris lors du vote du budget principal d’actualiser le
montant des subventions versées aux associations au regard des activités réellement réalisées dans le contexte
sanitaire de 2021, il a été proposé au Conseil Municipal de voter les subventions et subventions complémentaires
présentées dans le tableau suivant :

Association Subventions votées au BP Subventions ou subventions
it 2021 complémentaires pour 2021
Aventurine 46 750 € 500 €
Les amis des orgues de Gramat 1000 € 4500 €
Assogatnon des parents d’éléves des écoles 0€ 200 €
publiques de Gramat

L'article 1.2131-11 du code général des collectivités territoriales dispose que « sont illégales les délibérations anxquelles ont
pris part un ou plusienrs membres du conseil intéressés @ I'affaire ». A cet effet, il a lieu de délibérer par un vote distinct pour
les associations suivantes :

- Aventurine 46 dont M. GARBE est président,

- Les amis des orgues de Gramat dont Mme GARRIGUES est trésoricre.
Il est donc demandé a Mme Garrigues de bien vouloir sortir
Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, & Punanimité des votants, a attribué les montants des subventions
aux associations tels que présentés ci-dessus. Les personnes intéressées n’ont donc pas pris part ni au débat ni au
vote de la délibération.
M. Astoul demande si le montant de ['année précédente était différent. M. Sylvestre confirme que les montants sont identiques.

27. OBJET : ADOPTION DU RAPPORT SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC D’EAU POTABLE 2020

M. Sylvestre expose cette délibération. Il a rappelé que le Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT)
impose, par son atticle 1..2224-5, la réalisation d’un rapport annuel sur le prix et la qualité du service (RPQS) d’eau
potable. Ce rapport doit étre présenté a I’assemblée délibérante. Le présent rapport est public et permet d’informer
les usagers du setvice, notamment par une mise en ligne sur le site de I'observatoire national des services publics de
l'eau et de l'assainissement. Apreés la présentation de ce rapport, le Conseil Municipal, aprés avoir délibéré, a adopté



le rapport sur le prix et la qualité du service public d’eau potable, a décidé de transmettre aux services préfectoraux
la présente délibération, a décidé de mettre en ligne le rapport et sa délibération sur le site
www.services.eaufrance.fr.

22 voix pour et une voix contre, M. Astoul

] 28. OBJET : NUMEROTAGE DES HABITATIONS : PLAN DE FINANCEMENT DE L’OPERATION J

Mme Ruaud expose cette délibération. Le Conseil Municipal a validé par la délibération n® 25/2021 du 7 avril 2021,
la proposition de la Poste pour réaliser la prestation de dénomination et de numérotation des voies de la commune.
L’opération globale retenue s’éléve a la somme prévisionnelle de 24 696 € HT soit 29 635,20 € TTC. Des
subventions seront sollicitées auprés des différents partenaires financiers de la commune. Le Conseil Municipal,
apres avoir délibéré, a Punanimité, a adopté le plan de financement comme suit :

DEPENSES (H.T.)

- Audit et réalisation du plan avec rapport méthodologique soit 12000 €

- Fourniture signalétique voirie soit 12696 €
T.V.A.:4 939,20 €

Montant total T.T.C. : 29 635,20 €

RECETTES (H.T.)

Cauvaldor (30 % du montant HT de la base) soit 7 408,80 € Sollicités

Commune (autofinancement) soit 17 287,20 €

TV.A.: 439320€
Montant total T.T.C. : 29 635,20 €

Et va solliciter les financements auprés des partenaires et collectivités afin de mener a bien ce projet.

M. Lavergne s'interroge pourquoi cette depense alors qu’une commission devait faire ce travail. Mme Ruand explique que la commission s'est bien
réunie une fois mais que la réalisation de ce travail s'est révélée beancoup plus complexe qu'imaginé. M. Sylvestre rassure et explique que ce sera bien
au Conseil Municipal de valider le nom des rues. M. Deleuge informe que dans d'autres communes de CAUVALDOR, la problématique est
identigne. M. Péligry demande s'il y anra bien une bascule nationale. Mme Ruanud confirme que cela est bien dans le contrat de la poste.

| 29. OBJET : DECISION MODIFICATIVE N°2 SUR LE BUDGET PRINCIPAL
M. Sylvestre expose cette délibération. Le Conseil Municipal, aprés avoir délibéré, a Punanimité, a adopté la
décision modificative n°2 sur le budget principal.

Budget Commune
Ouverture de Crédits : décision modificative n°2 du 17 novembre 2021

Libellés de comptes Comptes | Dépenses | Comptes | Recettes

SECTION D'INVESTISSEMENT

9015 - Cantine scolaire

xx;zs eii":::’:m;mms' 2135251 | -9760.00€

9028 - Réhabilitation dojo

Constructions 2313.411 7920.00 €

9145 - Aménagement urbain

Plantations d'arbres et d'arbustes 2121.824 1 840.00 €

TOTAUX Section d'Investissement 0.00€ 0.00 €

| 30. OBJET : REMBOURSEMENT DE FRAIS DANS LE CADRE DE L’EXERCICE D’UN MANDAT SPECIAL

M. Sylvestre expose cette délibération. La notion de mandat spécial s’applique uniquement aux missions accomplies
dans Pintérét de la collectivité par un membre de son organe délibérant et avec l'autorisation de celui-ci.
Considérant la situation a caractére urgent d’animaux se retrouvant livrés a eux-mémes potentiellement source de
nuisances pour le voisinage et Pautorisation donnée a Madame Laure SABOURIN, de transférer les animaux
concernés (13 chats et 2 chiens) vers un refuge avec I'accord de leur propriétaire, considérant la demande écrite de
Madame Laure SABOURIN, en date du 29 juillet 2021, demandant la prise en charge des frais qu'elle a engagés




pour mener 2 bien cette mission (noutriture des animaux et déplacements), vu l'article L 2123-18 du Code Général
des Collectivités Territoriales, Le Conseil Municipal, apres avoir délibéré, a Punanimité, a autorisé Monsieur le
Maire 2 procéder au remboursement des frais engagés par Madame Laure SABOURIN dans le cadre de l'exercice
de ce mandat spécial et alloué un montant de 312.25 € correspondant a I'exercice de cette mission.

Mme Sabourin explique la difficulté de cette mission lie a l'insalubrité du logement dans lequel elle est intervenue. Elle explique qu'elle a été
accompagnée pas sa cousine. Elle remercie également les autres personnes de la mairie qui l'ont accompagnée. Enfin, elle fait part de son inquiétude
car la personne responsable de cette situation va revenir. M. Sylvestre précise qu'elle a un tutenr et qu'il est de sa responsabilité de s'en occuper.

l 31. OBJET : TABLEAU DES EFFECTIFS — FILIERE ADMINISTRATIVE — AGENTS A TEMPS COMPLET

M. Sylvestre expose cette délibération. En application des textes régissant les cadres d’emplois de la Fonction
Publique Territoriale et notamment le décret n°® 2016-1798 du 20 décembre 2016 modifiant le décret n® 87-1099 du
30 décembre 1987 portant statut particulier du cadre d'emplois des attachés territoriaux, le décret n® 87-1100 du 30
décembre 1987 modifié portant échelonnement indiciaire applicable aux attachés territoriaux, le décret n® 2006-
1690 du 22 décembre 2006 modifié portant statut particulier du cadre d'emplois des adjoints administratifs
tetritoriaux, le décret n°® 2016-596 du 12 mai 2016 relatif 2 Porganisation des carriéres des fonctionnaires de
catégorie C de la fonction publique territoriale et le décret n® 2016-604 du 12 mai 2016 fixant les différentes échelles
de rémunération pour les fonctionnaires de catégorie C de la fonction publique territoriale, le Conseil Municipal,
aprés avoir délibéré, a Punanimité, a créé un poste d’Attaché, a compter du 1 décembre 2021, a créé un poste
d’Adjoint administratif, 2 compter du 1* janvier 2022 et a fixé le tableau des effectifs comme suit :

CADRE D’EMPLOIS GRADE NOMBRE
Attaché principal 1
Attachés Territoriaux
Attaché 2
Adjoint administratif principal de 1°“ classe 3
Adjoints Administratifs Territoriaux
Adjoint administratif 1

32. OBJET : TABLEAU DES EFFECTIFS — FILIERE CULTURELLE — AGENTS A TEMPS NON COMPLET

M. Sylvestre expose cette délibération. En application des textes régissant les cadres d’emplois de la Fonction
Publique Territoriale et notamment le décret n° 2006-1692 du 22 décembre 2006 modifié portant statut particulier
du cadre d'emplois des adjoints territoriaux du patrimoine, le décret n° 2016-596 du 12 mai 2016 relatif 2
Porganisation des carriéres des fonctionnaires de catégorie C de la fonction publique territoriale, le décret n® 2016-
604 du 12 mai 2016 fixant les différentes échelles de rémunération pour les fonctionnaires de catégorie C de la
fonction publique tertitoriale, le Conseil Municipal, aprés avoir délibéré, 2 Punanimité, a décidé de supprimer un
poste d’Adjoint du pattimoine principal de 2°™ classe a 32,60h par semaine, suite 2 un avancement de grade, a
compter du 1* décembre 2021, a créé un poste d’Adjoint du patrimoine principal de 1° classe a 32,60h par
semaine, suite 2 un avancement de grade, a compter du 1 décembre 2021 et a fixé le tableau des effectifs comme
suit :

CADRE D’EMPLOIS GRADE NOMBRE
Adjoint du patrimoine principal de 1 1
classe a 32,60h/semaine

Adjoints Tertitoriaux du Patrimoine ‘
Adjoint du patrimoine principal de 1% 1

classe a 28h00/semaine

| 33. OBJET : TABLEAU DES EFFECTIFS — FILIERE TECHNIQUE — AGENTS A TEMPS COMPLET

M. Sylvestre expose cette délibération. En application des textes régissant les cadres d’emplois de la Fonction
Publique Territoriale et notamment le décret n° 88-547 du 6 mai 1988 modifié portant statut particulier du cadre
d’emplois des agents de maitrise territoriaux, le décret n® 2016-1382 du 12 octobre 2016 modifiant le décret n® 88-
547 du 6 mai 1988 pottant statut particulier du cadre d'emplois des agents de maitrise territoriaux, le décret n® 2016-



1383 du 12 octobre 2016 modifiant le décret n°® 88-548 du 6 mai 1988 portant échelonnement indiciaire applicable
aux agents de maitrise territoriaux, le décret n® 2006-1691 du 22 décembre 2006 modifié portant statut particulier
du cadre d’emplois des adjoints techniques territoriaux, le décret n® 2016-596 du 12 mai 2016 relatif 4 'organisation
des carriéres des fonctionnaires de catégorie C de la fonction publique territoriale et le décret n® 2016-604 du 12
mai 2016 fixant les différentes échelles de rémunération pour les fonctionnaires de catégorie C de la fonction
publique territoriale, le Conseil Municipal, aprés avoir délibéré, a Punanimité, a décidé de supprimer un poste
d’Adjoint technique suite a une démission, a supprimé deux postes d’Adjoint technique principal de 2°™ classe, suite
a des avancements de grade a compter du 1% décembre 2021, a créé deux postes d’Adjoint technique principal de
1¢ classe, suite 4 des avancements de grade 2 compter du 1° décembre 2021 et a fixé le tableau des effectifs comme
suit :

CADRE D’EMPLOIS GRADE NOMBRE
Agents de Maitrise Territoriaux Agent de maittise principal 1
Adjoint technique principal de 1°° classe 6
Adjoints Techniques Territotiaux | Adjoint technique principal de 2°™ classe 4
Adjoint technique 9

| 34. OBJET : TABLEAU DES EFFECTIFS — FILIERE TECHNIQUE — AGENTS A TEMPS NON COMPLET

M. Sylvestre expose cette délibération. En application des textes régissant les cadres d’emplois de la Fonction
Publique Territoriale et notamment le décret n® 2006-1691 du 22 décembre 2006 modifié portant statut particulier
du cadre d’emplois des adjoints techniques territoriaux, le décret n® 2016-596 du 12 mai 2016 relatif 2 'organisation
des carriéres des fonctionnaires de catégorie C de la fonction publique territoriale, le décret n® 2016-604 du 12 mai
2016 fixant les différentes échelles de rémunération pour les fonctionnaires de catégorie C de la fonction publique
territoriale, le Conseil Municipal, aprés avoir délibéré, a3 Punanimité, a décidé de supprimer un poste d’Adjoint
Technique Principal de 2°™ classe 4 23h00 par semaine, suite 4 un avancement de grade, 42 compter du 1 décembre
2021, de créer un poste d’Adjoint Technique Principal de 1°° classe 2 23h00 par semaine, suite 4 un avancement de
grade, a compter du 1 décembre 2021 et a fixé le tableau des effectifs comme suit :

CADRE D’EMPLOIS GRADE NOMBRE

Adjoint Technique Principal de 1° classe a 21h30 / semaine
Adjoint Technique Principal de 1° classe 4 23h00 / semaine
Adjoint Technique Principal de 1 classe a2 26h00 / semaine
Adjoint Technique Principal de 1° classe 4 28h00 / semaine

bk e e

Adjoints Techniques

Tertitoriaux Adjoint Technique Principal de 2°™ classe 2 21h00 / semaine

Adjoint Technique Principal de 2°™ classe 4 28h25 / semaine
Adjoint Technique Principal de 2°™ classe 2 30h00 / semaine
Adjoint Technique Principal de 2°™ classe 42 31h00 / semaine

—_ o

Adjoint Technique 2 30h00 / semaine 1

| 35. OBJET : QUESTIONS DIVERSES




@ Lors des questions diverses d la séance du conseil en date du 16 juin 2021, saisi
d'une question sur le probléme des animaux errants ou en état de divagation, vous aviez
laissé entendre la mise en place d'une campagne de stérilisation.

Le probléme étant récurrent, et mis en exergue il y a peu par une affaire d'habitat
insalubre, pourriez-vous nous ouvrir I'accés au bulletin d'information communal « GRAMAT
Infos » pour que nous, et plus particuliérement Mme Laure SABOURIN, puissions informer
le plus largement possible nos collégues et nos concitoyens sur la réglementation en vigueur
pour la gestion de la population des chats errants (notamment le décret du 25 novembre
2002 et la loi visant la stérilisation des chats du 1** janvier 2015) ?

M. Sylvestre : Monsienr Astoul, vous aveg, constaté que nous avons été réactifs et avons accompagné Mme Sabourin
y compris financiérement. En effet, elle avait accepté, lors d'un conseil, de prendre en compte ce sujet des animaux
ervants. Je l'en remercie car elle a été attentive et efficace. Mais nous le savons, il y a encore trop de personnes peu
soucienses de cette problématique importante et nous devons toujours étre mobilisés. Nous n’avons donc pas a vous
onvrir le « gramat-info » puisque vous faite partie de 'équipe municipale. 1/ suffit de nous faire parvenir en temps et
en heure vos articles et nous les intégrerons au titre des informations municipales. Mme Sabourin conclut en
informant qu'il faudra se rapprocher d’une association comme « 30 millions d'amis » afin de mieux connaitre les
modalités d'interventions pour la stérilisation des chats.

@ Des ralentisseurs ont été implantés rue Alexandre Dumas, dans la partie allant de
l'avenue de Belgique au rond-point de Soulié : pourquoi pas, mais qu'advient-il des doléances
légitimes des riverains de I'avenue de Belgique qui réclament depuis trés longtemps
(courriers, pétitions, interventions..) des mesures pour sécuriser les bas-cdtés et ralentir
la vitesse excessive des véhicules sur cette artére urbaine, la priorité donnée a d'autres
lieux étant ressentie comme une injustice ?

M. Sylvestre : Relisez le compte rendu des conseils municipaux des 28 juillet 2020 et du 16 juin 2021. Cest une
voie communantaire.

M. Puech explique le fonctionnement de ces voie transférées a CAUV ALDOR et précise que c'est une adéquation
entre un budget alloué et un certain nombre de métres linéaires. Et pour ce qui concerne les parties directement lices a
la commune, il insiste sur les codits trés importants et qu'il y a donc obligation de hiérarchiser et de programmer dans
le temps au regard de nos finances. A lissu de cette intervention, un débat s'est engagé sur la vitesse excessive dans la
ville de Gramat de certains usagers. Ce constat est unanime. Plusieurs solutions sont évoquées. M. Puech proposera a
la commission travaux et urbanisme des pistes afin de remédier a ce probléme.

@ Dans sa partie haute, la place de la République dispose de 2 emplacements réservés
au stationnement de véhicules d'handicapés; depuis prés de 6 mois l'un des panonceaux
indiquant explicitement la réservation exclusive aux handicapés a disparu. Cela a entrainé
une ambiguité quand a la destination de cet emplacement allant jusqu'd l'altercation entre
handicapés privés de l'accés & leur emplacement réservé et les autres usagers arguant de
I'absence du panneau « handicapé » pour justifier de leur présence sur ce stationnement; il
est & noter que leur bonne foi pouvait étre remise en cause car un pictogramme, certes peu
remarquable, est placé 4 plat sur le sol pour indiquer sa réservation aux handicapés.



Au fil des empoignades, pas toujours diplomatiques, il s'est avéré que la police
municipale ne pouvait verbaliser en labsence de cet affichage, et il a été mentionné que le
panonceau aurait été volé (1) et que la mairie ne pouvait pas le remplacer pour un probléme
de colt (nécessité d'une commande groupée).

Il y a quelques jours, renseignement pris & la marie, le doute d'un déclassement de la
place « handicapés » écarté, le vol du panonceau était confirmé et le peu d'empressement &
le remplacer avéré : inadmissible |

Fort heureusement, suite & cette visite & la mairie, 2 agents communaux ont pris
I'affaire en mains et le lendemain le panonceau était enfin & nouveau apposé: la place de la
République a retrouvé sa quiétude, et nous remercions ces 2 agents de leur loyauté et de
leur zéle.

M. Sylvestre : Monsienr Astonl, vous mélangez, questions diverses et communication. Tous les jours, en mairie, nous
traitons les doléances de nos concitoyens. Tous les jours, nos agents municipaux en réglent une grande partie. Tous les
Jjours, nous devons prioriser ces demandes et les hiérarchiser. Tous les jours, et mes adjoints le savent bien, des
personnes mélangent intérét privé et intérét public. Et c'est parce que nous travaillons tous les jours avec nos employés
municipanx;, que notre mairie fonctionne. Et nous, on ne remercie pas que deux agents, car c'est lensemble de nos
employés municipaux que nous remercions, et pas qu’une fois par an !

@ Ils sont fort nombreux ces habitants de Gramat qui, utilisateurs du réseau
d'assainissement collectif de la commune, s'acquittent depuis plusieurs dizaines d'années
des frais d'abonnement et de traitement des eaux usées, sans que jamais on leur ai
demandé s'ils étaient bien raccordés au réseau public pour cela.

Alors lorsque vient, lors d'une opération immobilidre par exemple, la nécessité de
fournir une preuve de raccordement, il parait assez incongru, eu égard 4 leur engagement
et & leur acceptation & payer sans broncher leur contribution « eaux usées », de devoir
payer un certificat attestant du raccordement de leur habitation au réseau
d'assainissement.

La délivrance de ce certificat (par le gestionnaire délégué du service des eaux)
nécessite une vérification sur site trés simple, mais facturé malgré cela 120 euros| A
I'avenir, lorsque vous choisirez un nouveau délégataire pour le service des eaux il serait bon
diinclure une clause mentionnant la gratuité de cette procédure car il y a lieu d'inverser la
charge de la preuve du raccordement.

A n'en pas douter les abonnés vous en saurons gré.

M. Sylvestre : Pour mémoire, la DSP de l'assainissement a été signée pour 12 ans le 28 novembre 2013. Je n'étais
donc pas encore Maire. Par contre, bien sir, au renonvellement de cette DSP, nous y serons attentifs et comme vous
disposerez, de l'ensemble des documents, je compte sur vous pour nous faire remonter a ce moment-la vos remarques.



@ Ce 5*™ point n'est pas & proprement parlé une question, mais vous voudrez bien

mautoriser a vous faire part d'une décision personnelle qui revét néanmoins un caractére
public.

Jen ferai la communication en direct & la fin de la séance du conseil municipal du 17
novembre,

M. Sylvestre donne la parole 4 M. Astoul. Ce dernier sounbaite communiquer a l'assemblée qu’il va se présenter a
Délection ligislative de 2022. A cet effet, pour garder son indépendance et sa liberté, il va certainement démissionner
du conserl municipal.

M. Sylvestre prend acte de cette déclaration.

Questions orales évoquées :

M. Rougi¢ soubaite parler de Mme Montet, bergére, et demande pourquoi M. Deleuge ne l'a pas rappelée. M.
Delenze s’étonne de cette intervention en conseil municipal et indique que si des personnes soubaitent le joindre, elles
Dpeuvent Lappeler directement.

La séance du Conseil Municipal est levée a 22 h 10.

Pout extrait conforme.

Fait 2 Gramat, le 17 novembre 2021

La sectétaire de Séance

Héléne BACH

Affiché le 19 novembre 2021



